
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσα-

λονίκης στα Ο.Τ. 295 (Ο.Τ. 1) και 284.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Κήρυξη Δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτήρα 

συνολικού εμβαδού 2.944,96 τ.μ. ως αναδασωτέ-

ας στη θέση «Τσαϊράκι» Τ.Κ. Μελιβοίας, Δ.Ε. Μελι-

βοίας Δήμου Αγιάς Π.Ε. Λάρισας.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσ-

σαλονίκης στα Ο.Τ. 295 (Ο.Τ. 1) και 284.

   Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, 154 

και 363, του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσί-

ας (Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από

14-07-1999 π.δ. (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 31 παρ. 1 του ν. 4067/2012 

«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως ισχύει μετά 

την αντικατάστασή του με το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/

2014 (Α’ 159).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 

πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 10, 12, 13 και 14 του ν. 3028/

2002 για την «Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει 

της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α’ 153).

5. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-

κονόμου» (Β’ 3107).

6. Την από 31-03-1993 απόφαση του Υπουργού Περι-

βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Έγκριση 

του γενικού πολεοδομικού σχεδίου (ΓΠΣ) του Δήμου  

Θεσσαλονίκης (Ν. Θεσσαλονίκης)» (Δ’ 420).

7. Την υπ’ αρ. 15813/19-12-1961 απόφαση του Υπουρ-

γού Προεδρίας της Κυβερνήσεως «Περί χαρακτηρισμού 

ως ιστορικών διατηρητέων μνημείων και αρχαιολογικών 

χώρων» (Β’ 36).

8. Το από 20-06-1978 π.δ. «Περί τροποποιήσεως του 

ρυμοτομικού σχεδίου Θεσσαλονίκης και επιβολής στοάς 

επί ενίων οικοπέδων αυτού» (Δ’ 388).

9. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/21565/992/26-04-1994 

απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού «Χαρακτηρισμός 

ιστορικού τόπου του Ιστορικού Κέντρου Θεσσαλονίκης 

και ως ιστορικών διατηρητέων μνημείων και έργων τέ-

χνης οκτώ (8) κτιρίων που ευρίσκονται στην περιοχή του 

Ιστορικού Κέντρου» (Β’ 384).

10. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/3046/51009/14-10-1994 

απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού «Χαρακτηρισμός 

ως ιστορικού τόπου του ιστορικού κέντρου Θεσ/νίκης» 

(Β’ 833).

11. Την υπ’ αρ. 62555/5072/10-10-1990 απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων «Ορισμός βασικού οδικού δικτύου Ν. Θεσσαλο-

νίκης» (Δ’ 561).

12. Τις υπ’ αρ. 1168/2011, 263/2012 και 1054/2016 γνω-

μοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης.

13. Την υπ’ αρ. 9/συν. 42η/26-07-2018 γνωμοδότηση 

του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-

τήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Θεσσα-

λονίκης.

14. Το υπ’ αρ. 80394/4983/04-07-2019 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών 

και Αδειοδοτήσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.

15. Το υπ’ αρ. 59074/7089/549/4-02-2020 έγγραφο της 

Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 

Κεντρικής Μακεδονίας του ΥΠ.ΠΟ.Α.

16. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 

παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολο-

γισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

17. Την υπ’ αρ. 71/2020 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 

της Επικρατείας με πρόταση της Υπουργού Πολιτισμού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 355

3649

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.30 18:21:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3650 Τεύχος Δ’ 355/30.06.2020

και Αθλητισμού και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσα-
λονίκης, και ειδικότερα στα Ο.Τ. 295 (Ο.Τ. 1) και 284 που 
περικλείονται από τις οδούς Πολυτεχνείου, ανώνυμης 
αδιάνοικτης οδού, Ολυμπίου Διαμαντή και Ναυμαχίας 
Λήμνου με: 

α) τη μετατροπή του Ο.Τ. 295 (Ο.Τ. 1) υπό στοιχεία Τ1-
Τ2-Τ3-Τ4-Τ5-Τ6-Τ7-Τ8-Τ1 σε Κ.Χ. 295 - Χώρο Πρασίνου 
και την κατάργηση της στοάς και 

β) τη μείωση του πλάτους της στοάς επί του ανώνυμου 
αδιάνοικτου πεζόδρομου μεταξύ των οδών Πολυτεχνεί-
ου και Ολυμπίου Διαμαντή στο Ο.Τ. 284 από τέσσερα και 
μισό (4,50) μ. σε τέσσερα (4,00) μ., 

όπως οι παραπάνω ρυθμίσεις φαίνονται στο σχετικό 
πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθη-
κε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 

Εφαρμογών με την αρ. 39845/2020 πράξη του και που 

αντίτυπά τους σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύονται με το 

παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση της εκτέλεσης του παρόντος δι-

ατάγματος.

  Αθήνα, 2 Ιουνίου 2020

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Περιβάλλοντος Πολιτισμού 
και Ενέργειας και Αθλητισμού
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3651Τεύχος Δ’ 355/30.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3652 Τεύχος Δ’ 355/30.06.2020



3653Τεύχος Δ’ 355/30.06.2020 ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1412/67733 (2)

    Κήρυξη Δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτήρα 

συνολικού εμβαδού 2.944,96 τ.μ. ως αναδασωτέ-

ας στη θέση «Τσαϊράκι» Τ.Κ. Μελιβοίας, Δ.Ε. Με-

λιβοίας Δήμου Αγιάς Π.Ε. Λάρισας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

 Έχοντας υπόψη:

 1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. οικ. 6985/85797/1-6-2017, ΑΔΑ: 

625ΙΟΡ10-ΟΣΩ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Θ. - Στ.Ε. 

«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής του Συντονιστή 

Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 

Γεν. Δ/νσεως Δασών και Αγρ. Υποθέσεων και στους Προ-

ϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Δα-

σαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως» (Β’ 2003).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 

περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας (Α’ 289), όπως αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 289).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του ν. 998/

1979 «περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 

γένει εκτάσεων της Χώρας (Α’ 289), όπως ισχύουν.

7. Τις: α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/

24.9.1980 Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με 
την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

8. Την υπ’ αρ. 7068/229076/21-12-2017 απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε. περί μερικής κύρωσης του Δασι-
κού Χάρτη της Π.Ε. Λάρισας (Δ’ 14).

9. Την υπ’ αρ. 631/67256/27-05-2020 αναφορά του 
Δασαρχείου Αγιάς με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
εκχερσωμένης Δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτήρα, 
συνολικού εμβαδού 2.944,96 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Τσαϊράκι» Τ.Κ. Μελιβοίας, Δ.Ε. Μελιβοίας Δήμου Αγιάς, 
Π.Ε. Λάρισας, ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα Δημοτική έκταση δασι-
κού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 2.944,96 τ.μ., της 
οποίας η βλάστηση καταστράφηκε λόγω παράνομης 
εκχέρσωσης, στη θέση «Τσαϊράκι» Τ.Κ. Μελιβοίας, Δήμου 
Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας και η οποία στο σύνολο της ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση
ΔΥΤΙΚΑ: Με αγροτοδασικό δρόμο
ΒΟΡΕΙΑ: Με δασικού

 και μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις
ΝΟΤΙΑ: Με αγροτοδασικό δρόμο
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία (1, 2, 

3, ...,26, 27, 1) στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση 
τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου Αγιάς.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης βλάστησης που 
θα επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης (η έκταση πριν 
εκχερσωθεί αποτελούσε Δημοτική έκταση δασικού χα-
ρακτήρα αειφύλλων πλατύφυλλων και άτομα δρυός).

Κατά της παρούσας απόφασης δύναται να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης ενώπιον του αρμόδιου τριμελούς Δι-
οικητικού Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από την 
επόμενη της δημοσίευσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3654 Τεύχος Δ’ 355/30.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3655Τεύχος Δ’ 355/30.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 29 Μαΐου 2020 

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
της Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΖΑΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3656 Τεύχος Δ’ 355/30.06.2020

*04003553006200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


